
 

Determinazione del trattamento accessorio dei Responsabili e delle unità di personale degli Uffici di 
diretta collaborazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 novembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 211/2007 – Verb. 71 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO l’articolo 8 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 
maggio 2005 di seguito “Regolamento di organizzazione e funzionamento”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO l'art. 14, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la deliberazione n. 177/2005 - Verb. 26 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 24 novembre 2005, con la quale sono stati individuati gli uffici di diretta collaborazione 
di livello dirigenziale e quello non dirigenziale della Segreteria particolare del Presidente, nonché le 
funzioni per ognuno di essi; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR, n. 30 del 5 luglio 2007, con cui è stato soppresso, 
con effetto immediato, l’Ufficio di diretta collaborazione denominato Ufficio Programmazione 
Strategica; 

CONSIDERATA la mancata costituzione ad oggi di alcuni degli uffici di diretta collaborazione 
individuati con la surrichiamata delibera n. 177/2005; 

RITENUTO  opportuno rinviare la rideterminazione degli uffici di diretta collaborazione di cui al 
succitato art.1, comma 1, all’atto della prossima riorganizzazione degli Uffici dell’Amministrazione 
centrale dell’Ente; 

 

 



 

VISTA la relazione del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0086159 del 22 novembre 
2007; 

RITENUTA la necessità di provvedere alla completa attuazione del citato art. 8 che, al comma 5, 
prevede anche l'individuazione delle indennità da corrispondere ai responsabili e alle unità di 
personale ad essi assegnate; 

SENTITE al riguardo le OO.SS. nella seduta del 30 ottobre 2007; 

 
DELIBERA 

 

1. Ai responsabili assegnati agli uffici di diretta collaborazione per lo svolgimento di funzioni di 
livello dirigenziale è corrisposta, in aggiunta al trattamento economico fondamentale in godimento, 
una indennità onnicomprensiva e sostitutiva del trattamento accessorio o delle indennità per oneri 
specifici e valorizzazione professionale, di importo non superiore alla misura massima del 
trattamento accessorio spettante ai dirigenti di uffici dirigenziali non generali. 

2. Al capo ufficio stampa ed al portavoce del Presidente, ove nominato, estraneo alla pubblica 
amministrazione, è corrisposto un trattamento economico onnicomprensivo non superiore a quello 
fondamentale ed accessorio previsto dal contratto collettivo nazionale per i giornalisti con la 
qualifica di redattore capo. 

3. Al Capo della Segreteria particolare del Presidente di livello non dirigenziale è corrisposta, in 
aggiunta al trattamento economico fondamentale in godimento, una indennità onnicomprensiva e 
sostitutiva del trattamento accessorio calcolata con riferimento alla somma delle tariffe previste per 
i compensi accessori del IV livello, incrementata da un importo forfettario di € 10.000 annui lordi. 

4. Al personale non dirigenziale assegnato agli uffici di diretta collaborazione, a fronte delle 
responsabilità, degli obblighi di reperibilità e di disponibilità ad orari disagevoli eccedenti quelli 
stabiliti in via ordinaria dalle disposizioni vigenti, nonché delle conseguenti ulteriori prestazioni 
richieste dai responsabili degli uffici, può spettare una indennità di diretta collaborazione, 
sostitutiva del trattamento accessorio, calcolata con riferimento alla somma delle tariffe previste per 
il livello di appartenenza. Detta indennità determinata in due diversi importi per ciascun livello 
professionale in relazione all’impegno complessivo richiesto, sarà attribuita in base alla 
disponibilità garantita da ciascun dipendente. Il personale beneficiario della predetta indennità è 
individuato dal Presidente su proposta dei responsabili degli uffici. 

5. Considerato che gli uffici di diretta collaborazione di cui sopra costituiscono, come disposto 
dall'art. 8 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento e dall'art. 5 comma 2 lett. 
d) del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, un unico centro di 
responsabilità, la funzione di coordinamento economico-contabile è assolta dall'ufficio del 
Presidente. 

6. L’efficacia della presente deliberazione è subordinata al parere favorevole del Collegio dei 
revisori dei Conti. 

 

 

 2.



 

7. La decorrenza economica delle indennità in parola è fissata al 1.1.2007. Il calcolo degli arretrati 
terrà conto di quanto già percepito a titolo di “indennità” comunque denominate e di quanto 
percepito a valere sul trattamento accessorio. 

8. Si dà mandato al Presidente di sottoscrivere apposito accordo  con le OO.S.S., in relazione ai 
principi stabiliti dalla presente delibera, nonché di provvedere con proprio atto alla esecutività della 
stessa. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to Federico Rossi 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 

 

 3.


	DELIBERA 

